
 

 
Concurso Público Nº 001/2014 
 

 

Concurso Público Nº 001/2014 

Comunicado 01 
 

O Senhor Ascânio José Butzge – Diretor Superintendente da EMDUR – 

Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo, no uso de suas atribuições legais e 

tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II da Constituição Federal, a Comissão de 

Concurso nomeada pela Portaria nº 40/2014 de 20 de agosto de 2014, resolve: 

TORNAR PÚBLICO 

1º - Os gabaritos definitivos das Provas Escritas do Concurso Público nº 01/2014, 

realizadas no dia 21 de setembro de 2014, conforme tabela.  

2º - Os gabaritos definitivos do Concurso Público nº 01/2014 encontram-se afixados 

em mural na EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo e 

disponível no site www.emdur.com.br. 

 

Toledo, Estado do Paraná, em 01 de outubro de 2014. 

 

Ascânio José Butzge 
Diretor Superintendente– EMDUR 

 
Mauri Ricardo Reffatti  

Presidente da Comissão Organizadora 

Do Concurso Público – Portaria nº 40/2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Concurso Público Nº 001/2014 
 

 
Gabarito Final das Provas Objetivas realizadas em 21/09/2014 

 

Ensino Fundamental Incompleto 
LÍNGUA PORTUGUESA MATEMÁTICA 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
E A B C D D E B A C 

CONHECIMENTOS GERAIS/ATUALIDADES 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
C C E B D B E A E D 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

CARPINTEIRO 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 
C A B E C E C A D C 
31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
D E C E D B A B A C 

LAVADOR 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 
A D C C D B B A E C 
31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
A D C D A C D D C A 

OPERADOR DE CAMINHÃO BETONEIRA 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 
C B C B A C B D E B 
31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
D A D E B E B D C A 

OPERADOR DE BRITADOR 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 
C D B B E D A D E B 
31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
A E D A E D D D B E 

OPERADOR DE PÁ CARREGADEIRA 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 
D D C B D E D B C A 
31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
D A D E B B A B A A 

OPERDOR DE TRATOR ESTEIRA 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 
D C D B D A C D C A 
31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
D A D E B B A B A A 



SERVENTE DE OBRAS 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 
C A D B E C C A D E 
31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
B C A C E C B D E B 

SERVIÇOS GERAIS 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 
B B D A C B C C C A 
31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
B A A C E C D A D D 

VIGIA 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 
E C D D B C B C D E 
31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
A B A B A E A C D A 

 



 

 

 
Concurso Público Nº 001/2014 
 

 
Gabarito Final das Provas Objetivas realizadas em 21/09/2014 

 
 

Ensino Médio e Técnico 
LÍNGUA PORTUGUESA MATEMÁTICA 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
E A A C D B A D E C 

CONHECIMENTOS GERAIS/ATUALIDADES 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
E E B D Anulada B C D C C 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

ESCRITURÁRIO 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 
B B A C E D E C B A 
31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
E C D E B D D A A C 

TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 
B A C E D D C E C A 
31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
B A C A B D E C D E 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Concurso Público Nº 001/2014 
 

 
Gabarito Final das Provas Objetivas realizadas em 21/09/2014 

 

 
Ensino Superior 

LÍNGUA PORTUGUESA MATEMÁTICA 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
E A A C D B A E C D 

CONHECIMENTOS GERAIS/ATUALIDADES 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
C D E A B A C C A B 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

CONTADOR 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 
B A E C D B E A D Anulada 
31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
D B A C B D A C C D 

 




